Atitudinile şi aspiraţiile populaţiei erau influenţate şi de contextul extern.
Anii 1918-1921 au însemnat pentru români nu numai bucuria pentru înfăptuirea
României Mari, ci şi grija şi efortul pentru apărarea graniţelor faţă de pretenţiile

H „Sfatul Tării", I, nr. I 02 din 9/22 august 1918, p. I; vezi şi Arhivele Na~ionalc Istorice Centrale,
fond Preşedinţia Consiliului de Miniştri, dos. 30/1920, p. 302.
35 a pud. I. Scunu ( coord. ), op. cit„ p. 134.
36

„Dezbaterile Adunării Dcputa\ilor", nr. 2, şed. din 16 iunie 1931, p. 77.
37

Ce ne-a adus ţărănismu/, f.a., în „Sfatul Ţării", I, nr. 25 din 29 aprilie 1918, p. I.
·
18

H. Dăscălescu, Unirea materială şi unirea sufletească, în „Sfatul Ţării", 11, nr. 267 din 9/22 martie
1919, p. I. .

.1
9

V. Tcpordei, Politicianismul şi Basarabia in cei I 3 ani de la Unire, în „Studentul", IV, nr. 6/1931,
p. 12.

22 din 26 septembrie 1921, p. 8.
'' lhidcm, nr. 21 din 19 septembrie 1921, p. 7.
51) .

I. Scurtu, op. cu„ p. 252.
60

Arhivele Na\ionalc Istorice Centrale, fond Alexandru Vaida-Voevod, dos. 31, p. I.
t•'. lhidem, fond Prcşedin\ia Consiliului de Miniştri, dos. 33/1917, p. 20.
6

- „Sfatul Tării'', li, nr. 236 din 30 ianuarie/ 12 februarie 1919, p. I.
<» Ibidem. nr. 253 din 23 februaric/8 martie 1919, p. I.
64 Ibidem.
65

Ibidem, nr. 355 din 22 iunie 1919, p. I.
6

: Arhivele Naţionale Istorice Centrale, fond Ministerul de Interne, dos. 458/1919, p. 48.
:

8
G/as11/ {ăra11ilor din {in11111/ Sorocii, fa., în ,,Sfatul Ţării", II, nr. 247 din 14/27 februarie 1919, p. I.
„Sfatul Ţării", II, nr. 317 din 29 mai 1919, p. I.